
Comune di Torretta
Città Metropolitana di Palermo

COPIA DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA
con i poteri della Giunta Municipale

N. 56 del Registro

Addì,     27-04-2021    .

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
(DUP) 2021-2023

L’Anno  duemilaventuno il giorno  ventisette del mese di aprile alle ore 18:57 e seguenti in
Torretta nella sede Comunale si è riunita la Commissione Straordinaria, nominata con D.P.R. del
08/08/2019, con la quale è stato disposto, ai sensi dell’art. 143 del D.L.vo n.267/2000,
l’affidamento alla predetta commissione della gestione dell’Ente.

Dott. ANTONINO ODDO V.Prefetto Assente

Dott. Francesco MILIO
V.Prefetto
aggiunto

Presente in
videoconferenza
(firmato digitalmente)

Dott.ssa Antonietta Maria MANZO Funz. Ec. Fin.
Presente in
videoconferenza
(firmato digitalmente)

Partecipa alla riunione la  Perla Gravante in qualità di Segretario Comunale titolare.

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.



Il Settore Finanziario di concerto con la Commissione Straordinaria:

           PREMESSO che con D.P.R. 8 agosto 2019 è stato disposto lo scioglimento del Consiglio
Comunale di Torretta e contestualmente è stata nominata la commissione straordinaria per la
gestione dell’Ente;

PREMESSO che il D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 ha modificato ed integrato il D. Lgs. 23
giugno 2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni,
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

RICHIAMATO l'art. 11 del D. Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D. Lgs.
n. 126/2014, ed in particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti locali
adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che assumono valore a
tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;

VISTO l’art. 151 comma 1 in base al quale gli enti locali ispirano la propria gestione al
principio della programmazione; a tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro
il 31 luglio di ogni anno;

RICHIAMATO l‘art. 170 comma 1 ed il punto 8 del principio della programmazione di cui
all’allegato 4/1 al D. Lgs. 118/2011, ai sensi dei quali la Giunta presenta al Consiglio il Documento
Unico di Programmazione (DUP) entro il 31 luglio;

RICHIAMATA in proposito la Faq sperimentazione n.10 presente sul sito di Arconet in
merito ai chiarimenti sulla corretta procedura da seguire per la formazione e l’approvazione del
Documento unico di programmazione;

VERIFICATA pertanto la necessità di  provvedere all’approvazione del Documento Unico
di Programmazione per gli esercizi 2021-2023 da presentarsi al Consiglio Comunale per le
conseguenti deliberazioni;

DATO ATTO che l’approvazione del DUP costituisce il presupposto per l’approvazione del
bilancio di previsione 2021-2023;

DATO ATTO che il DUP, avendo il Comune di TORRETTA una popolazione fino a 5000
abitanti, viene redatto in forma semplificata, così come consentito dal punto 8.4 del principio della
programmazione di cui all’allegato 4/1 del D. Lgs. n. 118/2011;

RICHIAMATE:
▪ la delibera della Commissione Straordinaria, con i poteri della Giunta Comunale 18 del 24/02/2021,
di approvazione del piano triennale opere pubbliche;
▪ la delibera della Commissione Straordinaria, con i poteri della Giunta comunale n.47 del
13.04/2021 di adozione variazione dello schema di programma triennale delle opere pubbliche:
▪ la delibera della Commissione Straordinaria, con i poteri della Giunta Comunale, n. 3 del
16/03/2021, di approvazione del fabbisogno triennale del personale;
La Delibera della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale con la quale è
stato approvato il piano triennale di razionalizzazione e contenimento delle spese di
funzionamento;
La Delibera della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale con la quale è
stato approvato il Programma Biennale di acquisto di beni e servizi 2021-2022;

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.



VISTO pertanto lo schema di Documento Unico di Programmazione 2021-2023 predisposto
sulla base delle informazioni fornite dai vari settori comunali e dalle delibere approvate;

DATO ATTO che lo schema di DUP verrà trasmesso all’Organo di Revisione per
l’espressione del parere di competenza;

CONSIDERATO che lo schema di DUP sarà oggetto di successiva approvazione da parte
della Commissione Straordinaria, con i poteri del Consiglio Comunale;

VISTO l’art. 107 del d. l. n. 18/2020, convertito in L. n. 27/2020, di differimento del termine
per l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali al 30/04/2021

VISTI:
il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;-
il D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011;-
lo Statuto Comunale;-
il Regolamento di contabilità;-
la Legge di bilancio 2021;-

 SI PROPONE ALLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON I POTERI  DELLA
GIUNTA COMUNALE

1) DI approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, lo schema di Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2021-2023;

2) DI trasmettere all’Organo di Revisione lo schema di DUP per il rilascio del rispettivo
parere di competenza;

3) DI dare atto che il suddetto schema di DUP per il triennio 2021-2023 è stato predisposto
in conformità a quanto stabilito dal principio della programmazione di cui all’allegato 4/1 al D. Lgs.
n. 118/2011, in modalità semplificata, avendo il Comune di TORRETTA una popolazione non
superiore ai 5.000 abitanti;

4) DI dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 12
della l. r. n. 44/1991.

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.



Istruita da
F.to Maria Stella Candela

Il Responsabile del Settore
F.to  Maria Stella Candela
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica ai sensi dell’art.12 legge n.30/2000

Il Responsabile del Settore
F.to  Candela Maria Stella
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile ai sensi dell’art.12 legge n.30/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to  Candela Maria Stella
(Sottoscritto con Firma Digitale)

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA
Con i poteri della Giunta Comunale

Vista la su riportata proposta di deliberazione corredata dei relavi pareri espressi si sensi dell'Art. 12
della L.R. 30/2000;

Vista la L.R. 3/12/1991 n. 44 sul controllo degli atti del Comune e Provincia;

Visto lo Statuto Comunale;

Con voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

Di approvare la su riportata proposta, dando mandato al servizio proponente di porre in essere tutti
gli atti ad essa correlati.

CONTESTUALMENTE

Ravvisata l'urgenza;
Visto l'Art. 12 della L.R. 44/1991;

DICHIARA

La presente immediatamente esecutiva.

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.



F.to Dott. ANTONINO ODDO Assente

F.to Dott. Francesco MILIO Presente in videoconferenza (firmato digitalmente)

F.to Dott.ssa Antonietta Maria MANZO Presente in videoconferenza (firmato digitalmente)

Il Segretario Comunale
(F.to  Perla Gravante)

(Sottoscritto con Firma Digitale)

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11, comma 1, L.R. 44/91)

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on-line del Comune di Torretta sul sito www.comune.torretta.pa.it
dal      29-04-2021      e vi rimarrà per gg. 15 consecutivi.

Torretta lì,     15-05-2021    .

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Perla Gravante

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data     27-04-2021    .

decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art.12, comma 1, della
L.R.03/12/1991 n.44 e successive modificazioni ed integrazioni;
perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2. della L.R. 03/12/91 n. 44
e successive modificazioni ed integrazioni.

Torretta lì,     28-04-2021    .

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Perla Gravante

(Sottoscritto con Firma Digitale)

___________________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.
Lì,

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.

http://www.comune.torretta.pa.it


IL SEGRETARIO COMUNALE
Gravante Perla

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m 13.11.2014, e conservato in
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.








































































